
ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ  „ APELE ROMÂNE ” 

Administraţia Bazinală de Apă  Banat 

Timişoara 

 

 

 F-GA-30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S I N T E Z A  A N U A L Ă 
 

PRIVIND PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR 

 

În Spaţiul Hidrografic Banat 

 

 

anul 2012  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 



C U P R I N S 
                                                                      

                                                                                                                                              Pag. 

A. Prezentarea generală a Spaţiului Hidrografic Banat  ....................................... 3 

B. Ape de suprafaţă  

I. Subsistemul râuri 

 Evaluarea stării ecologice şi chimice a corpurilor de apă în stare 
[...]
îndepărtare mecanică a materiilor în suspensie şi plutitoare - grătar cu spaţiul între bare de 6 mm, 

instalaţie de spălare a grătarului propriu şi sistem de compactare a reţinerilor. Capacitatea 

intalaţiei pentru descărcarea vidanjelor este de 60 m
3
/h. Reţinerile sunt compactate până la un 

conţinut minim de 30 % substanţă uscată. După compactare reţinerile sunt deversate în 2 

containere de câte 10 m
3
, din care unul este în aşteptare. Cupla pentru preluarea conţinutului 

vidanjelor şi panoul pentru identificare sunt amplasate în exteriorul staţiei de epurare, pe o 

platformă betonată. Instalaţia este prevăzută cu un sistem de identificare cu card a operatorilor de 

vidanje. Se determină în mod automat pH-ul şi conductivitatea conţinutului deversat, iar în cazul 

în care valorile prescrise sunt depăşite, vana de admisie se închide în mod automat, pentru a 

împiedica perturbarea procesului de epurare. De asemenea, instalaţia permite înregistrarea 



cantităţii deversate de un operator la fiecare transport, cantitatea zilnică şi cantitatea totală. 

Instalaţia este de tip Huber Ro 3.1. 

 

3. Grătarele rare şi dese  

Din căminul de intrare apa este direcţionată prin 4 canale spre grătarele rare şi apoi spre grătarele 

dese.  

Distanţa între bare pentru grătarele rare este de 50 mm, iar pentru grătarele dese de 6 mm.  

Atât grătarele rare, cât şi cele dese sunt amplasate pe 4 linii paralele, care pot fi izolate fiecare, 

pentru întreţinere şi reparaţii. Fiecare din cele 4 canale în care sunt amplasate grătarele are 

lăţimea de 1,600 m şi adâncimea de 4,350 m. Grătarele sunt ampalsate înclinat, iar zona de 

trecere a apei are dimensinile de 1,600 m x 1,200 m. Viteza apei prin grătarele rare este de 0,99 

m/s, iar prin grătarele dese de 1,08 m/s. 

Ambele tipuri de grătare sunt prevăzute cu sisteme mecanice de curăţire şi cu sistem de spălare 

cu apă sub presiune. Reţinerile sunt deversate prin intermediul unor transportoare elicoidale într-

o instalaţie de spălare şi compactare. Atât apa separată, cât şi apa de spălare a reţinerilor şi a 

grătarelor, se întoarce gravitaţional în canalul de apă reziduală, iar materialul solid este depus 

într-un container. Sistemul de curăţare al fiecărui grătar este controlată prin sistemul de 

automatizare şi porneşte la o diferenţă de nivel a apei înainte şi după grătar, de 20 cm. 

4. Staţia de pompare pentru apa uzată  

 

Apa uzată, după trecerea prin grătarele rare şi dese, este pompată, prin intermediul staţiei de 

pompare a apei uzate, spre deznisipatoare şi separatoarele de grăsimi. 

 

    Date tehnice pentru pompele de apa uzată 

Parametrul U.M. Valoare 

Capacitate totală de pompare m
3
/h 10800 

Număr total de pompe buc. 4 

Număr pompe în funcţionare buc. 3 

Număr pompe în aşteptare buc. 1 

Debitul unei pompe m
3
/h 3600 

 

Pompele sunt pompe centrifuge, cu başă umedă de tip Flygt CP3501/835. Pornirea pompelor se 

realizează în cascadă, în funcţie de debitul influent în staţia de epurare. 

 

5. Deznisipatoare şi separatoare de grăsimi 

 

Din staţia de pompare a apei uzate, apa ajunge în canalul de distribuţie a deznisipatoarelor. 

Deznisiparea şi eliminarea grăsimilor se realizează în patru linii paralele. Eliminarea grăsimilor 

se realizează prin flotare cu aer. Necesarul de aer de 2040 m3/h este asigurat de 3 suflante în 

configuraţia 2 în funcţiune + 1 de rezervă. Suflantele sunt amplasate împreună cu suflantele care 

asigură aerul necesar procesului biologic, în clădirea suflantelor. Fiecare linie este dotată cu 

sistem de aerare şi cu pod mobil pentru eliminarea nisipului. Deznisipatoarele sunt prevăzute cu 

câte un canal pentru colectare nisipului, de unde eliminarea acestuia se realizează prin pompare, 

cu câte o pompă submersibilă amplasată pe fiecare pod. Debitul unei pompe este de 26 m
3
/h. 

Viteza de deplasare a podului este de 1,8 m/s.  

Fiecare linie se poate izola prin intermediul unor stăvilare, pentru întreţinere si reparaţii. 



Capacitatea hidraulică totală pentru deznisipatoare - separatoare de grăsimi este de 10.800 m
3
/h. 

Incărcarea de suprafaţă pentru deznisipatoare este de 18,24 m
3
/m

2
h, iar pentru separatoarele de 

grăsimi este de 30,68 m
3
/m

2
h. Timpul de retenţie hidraulică este de 12, 8 minute, iar viteza apei 

este de 0,05 m/s. 

Caracteristicile unei linii de deznisipare - separea a grăsimilor sunt: 

Parametrul U.M. 
Camera 

Deznisipare Sep. grăsimi 

Lungime m 40 37,7 

Lăţime m 3,7 2,2 

Adâncime medie m 3,95  

Suprafaţă m
2
 148 83 

Volum m
3
 541  

Aria secţiunii transversale m
2
 13,5  

Adâncimea de aerare m 3,4  

Raport Lăţime / Adâncime   0,9  

Raport Lungime / Laţime   11  

Raport Lăţime Sep. grăsimi / Deznisipator    0,6 

 

Eficienţa garantată de eliminare a particulelor cu dimensiuni mai mari sau egale cu 0,2 mm este 

de 90 %. 

Grăsimile sunt colectate într-o cuvă, de unde sunt deversate spre concentratorul de grăsimi. 

Nisipul este spălat pentru îndepărtarea substanţelor organice şi apoi separat de apă. 

Apa rezultată de la procesarea (spălarea) nisipului este introdusă în canalul de evacuare al 

deznisipatoarelor, iar apa de la concentratoarele de grăsimi este introdusă în canalul de intrare al 

deznisipatoarelor.  

6. Bazinul biologic 

 

Procesul biologic este un proces aerob, cu nitrificare-denitrificare şi stabilizarea simultană a 

nămolului. Datorită încărcării relativ reduse a influentului, a fost eliminată decantarea primară. 

In cadrul procesului biologic are loc eliminarea încărcării organice, împreună cu eliminarea 

azotului şi parţial a fosforului. O parte din fosfor se elimină biologic, iar restul, până la atingerea 

calităţii impuse a efluentului se realizează prin precipitare chimică. 

Apa provenită de la deznisipatoare şi separatoarele de grăsimi, este condusă gravitaţional în 

camera de distribuţie a treptei biologice, care distribuie în mod egal apa în cele patru linii 

independente ale bazinului de aerare. In camera de distribuţie apa este amestecată cu nămolul 

biologic recirculat. Fiecare linie de aerare poate fi izolată independent pentru întreţinere sau 

reparaţii. Dimensiunile unei linii sunt 26 x 170 m. Volumul total al bazinului biologic este de 

106.600 m
3
. 

Aerarea se realizează prin insuflare de aer, aer asigurat de suflantele amplasate într-o clădire 

separată. In aceeaşi clădire se realizează şi prepararea reactivului (clorură ferică) pentru 

precipitarea fosforului. Dispersia aerului de realizează prin 12.800 de discuri de dispersie, cu 

diametrul membranei EPDM de 267 mm, amplasate la o adâncime de 5,75 m.  

Longitudinal, în prima parte a bazinului biologic (zona anoxică) de 34 m lungime are loc 

procesul de denitrificare, urmat de cel de nitrificare, care are loc în zona de aerare. Separarea 

celor două zone se realizează printr-un perete despărţitor cu înălţimea de 5,5 m. Este asigurată 

recircularea internă între cele două zone pentru eliminarea nitraţilor care apar în cadrul 



procesului de nitrificare şi care trebuie reduşi la azot, cu câte 2 pompe de recirculare pentru 

fiecare linie. Una din pompe este amplasată cu refularea orizontală şi are debitul de 4.185 m
3
/h, 

iar cealaltă, utilizată pentru vârfurile de sarcină, are refularea orientată înclinat şi are un debit de 

3.240 m
3
/s. Amestecarea este realizată cu câte 2 mixere cu elice, pentru fiecare zonă a fiecărei 

linii a bazinului biologic. 

Fosforul se elimină prin precipitare cu sulfat feric. Reactivul de precipitare poate fi adăugat în 3 

puncte distincte:  - în canalul de distribuţie a bazinului biologic, 

- în bazinul de aerare după zona anoxică, 

- în canalul de evacuare a bazinului de aerare, în amonte de decantoarele secundare. 

Urmărirea procesului se realizează prin: 

- monitorizarea potenţialului redox în fiecare linie, în mijlocul zonei anoxice, 

- monitorizarea conţinutului de oxigen dizolvat în 3 puncte, în zona de aerare a fiecărei 

linii.  

Debitul de aer al suflantelor se reglează automat, în funcţie de conţinutul de oxigen dizolvat în 

zonele de aerare. 

7. Decantoarele secundare 

Apa tratată biologic şi chimic, pentru precipitarea fosforului, este condusă gravitaţional spre 

două baterii de câte patru decantoare secundare radiale. Fiecare baterie este formata din câte 4 

decantoare, dintre care 4 nou construite şi 4 reabilitate. Distribuţia apei în cele două baterii are 

loc în camera de distribuţie de la evacuarea bazinului de aerare. 

Decantoarele nou construite sunt de tip radial, cu următoarele caracteristici: 

• Diametru – 48 m 

• Suprafaţă – 1630 m
2
 

• Adâncime la 2/3 din raza – 4,7 m  

• Volum – 8500 m
3
 

Decantoare reabilitate sunt de tip radial, cu următoarele caracteristici: 

• Diametru – 40 m 

• Suprafaţă – 1088 m
2
 

• Adâncime la 2/3 din raza – 2,9 m  

• Volum – 3650 m
3
 

Fiecare baterie de decantoare este prevăzută cu câte o staţie de pompare pentru nămolul 

recirculat şi pentru nămolul în exces. 

Apa decantată este dirijată spre canalul de evacuare a efluentului, iar nămolul în exces spre linia 

de tratare a nămolului. 

 

2. S.C.  “2. SC AQUACARAŞ SA  Exploatare Reşiţa  
Emisar : râul  Bârzava. 

Q total mediu evacuat : 363,002 l/s. 

Apele uzate menajere şi o parte din apele industriale de la agenţii economici sunt 

colectate în reţeaua de canalizare şi evacuate în râul Bârzava prin 5 guri de descărcare astfel : 

o fără epurare prin 4 guri, cele din dreptul străzilor : Zimbrului, Hala Nouă, Bd. Revoluţiei 

(PECO-TRIAJ), pod CFR Reşiţa-Caransebeş; 

o cu epurare, într-o staţie echipată numai cu treaptă mecanică de 835 l/s capacitate, si 

treapta biologica de 600l/s capacitate. 

În staţia de epurare a fost prelucrat un volum de 7227,313 mii mc, iar restul de 4220,29 

mii mc reprezinta evacuarile directe in Barzava. 



Treapta A de epurare cuprinde:  

 grătare rare cu curatare –automata , 2 bucati; 

       -  manuala, 1 bucata; 

 gratare fine, cu curatare automata, 3 bucati; 

 desnisipator bicompartimentat, aerat, cuplat cu separator de grasimi;  

 decantor primar bcompartimentat; 

 bazin de colectare ape pluviale cu capacitate 1150mc; 

 statie suflante pentru separatorul de grasimi; 

 statie pompare pentru namolul recirculat, rezultat de la treapta mecanica; 

 canal de evacuare in Barzava, situat in aval de treapta mecanica si amonte de 

treapta biologica; 

 conducta de evacuare in Barzava, echipata cu debitmetru ultrasonic; 

 cladire metalica pentru instalatia de spalare a nisipului si presa pentru materialul 

retinut de gratarele rare si fine. 

 

Treapta B (biologica) este compusa din: 

 statie de pompare intermediara, 1 buc; 

 bazin anaerob si camera de distributie a bazinului de aerare; 

 bazin de aerare si camera de distributie a decantorului secundar; 

 statia de suflante 

 decantoare secundare, 3 bucati; 

 statie de pompare namol recirculat 

 conducta de evacuare ape epurate 

Pe langa acestea, in statia de epurare Resita se face si tratarea namolului, respectiv: 

 ingrosator de namol; 

 statia de pompare namol ingrosat; 

 fermentare namol; 

 deshidratare namol; 

 zona de depozitare namol; 

 masurare, stocare biogas si flacara de gaz; 

 sistemul de incalzire. 

 

Oraşul Resita a beneficiat de proiectul ISPA prin care s-a modernizat staţia de epurare şi 

au reabilitat reţelele de apa şi canalizare. 

 În ianuarie 2012 au fost finalizate lucrările la uzina de apă.  

Contractul pentru „Reabilitarea Statiei de Epurare a Apelor Uzate din Resita” a fost 

finalizat si inaugurat cu succes in data de 4 noiembrie 2010 iar contractul pentru  „Reabilitarea  

reţelelor de apă potabila din orasele Anina, Herculane, Bocşa, Caransebeş, Moldova Nouă, 

Oraviţa, Oţelu Roşu”este finalizat in proportie de aproape 100%. 

  

 

3. S.C. TMK  S.A.  Reşiţa 

Emisar : râul Bârzava. 

Q total mediu evacuat =38,846 l/s. 

In anul 2012 s-a evacuat un volum total de 1254,425  mii mc ape uzate în râul Bârzava 

prin 2 guri de evacuare  - Laminoare si Eruga.            

S.C. TMK S.A. Reşiţa, şi-a definitivat strategia de dezvoltare, conform căreia Laminorul 

LDS a funcţionat doar până în Decembrie 2007, când s-a oprit definitiv, întreaga zonă urmand sa  

intre într-un program de  ecologizare. Lucrarile nu au demarat din lipsa de fonduri. Apele 

conventional curate provenite de la gospodarierea de recirculare cuptor electric , purje instalatie 



ICEGA si ape racire preaplin , turn de racire si bazin apa calda-cuptor EBT sunt evacuate prin 

canalizare in raul Barzava prin evacuarea Eruga impreuna cu cele de la MTC. 

Evacuare Laminoare evacuaza doar pluvialul platformei Laminoare. Aceasta zona 

urmeaza sa fie ecologizata intr-u cat si-a incetat activitatea de productie in 31.12.2007. 

Apele menajere sunt colectate de canalizarea in sistem divizor separat si racordate la 

colectorul magistral menajer municipal prin cele 3 puncte de racord  : evacuarea Platan , Pasaj, 

LDS. 

Apele pluviale sunt colectate de reteua separata de canalizare si evacuate dupa decantare si 

separare PP in raul Barzava prin evacuarile Laminoare si Eruga. 

 

4. MERIDIAN  22”  LUGOJ 

Staţia de epurare a oraşului Lugoj 

Emisar: râul Timiş 

Debit mediu evacuat: 169,12 l/s 

 

Municipiul Lugoj cu o populaţie de 44571 locuitori dispune de un sistem centralizat de 

alimentare cu apă potabilă şi canalizare. 

Sistemul de canalizare (la care sunt racordaţi un număr de 36.683 locuitori) are ca scop 

preluarea în reţeaua de canalizare a apelor uzate provenite atât din activitatea gospodăriilor 

populaţiei cât şi din activitatea agenţilor industriali, a instituţiilor din municipiul Lugoj. Sistemul 

de preluare al apelor uzate de pe raza municipiului are o lungime totala de cca. 77 km. 

Canalele colectoare principale au ca scop preluarea întregii cantităţi de ape uzate 

deversate în sistemul divizor de canalizare şi transportarea acesteia în staţia de epurare (prin 

efect gravitaţional). 

Sistemul de canalizare existent in municipiul Lugoj constă din: un colector principal  pe 

malul drept  al râului Timiş (ovoid 900/1350 mm), care preia în sistem unitar apele uzate şi 

meteorice şi le conduce (în dreptul insulei de agrement) spre colectorul principal de pe malul 

stâng al râului Timiş (Dn = 1400 mm), care preia în sistem unitar apele uzate menajere din 

această parte a oraşului şi le conduce, împreună cu apele provenite de pe malul drept printr-un  

colector principal (clopot 2400/1520 mm ) spre un bazin de retenţie V = 4100 m
3
. Un colector 

principal transportă apele uzate menajere de la bazinul de retenţie până la Staţia de epurare de la 

Jabar (ovoid 900/1350 mm, lungime 8,3 km , executat paralel cu drumul Lugoj – Jabar), aval de 

nodul hidrotehnic Coştei pe malul stâng al râului Timiş. Capacitatea instalată a staţiei este de 570 

l/s şi  900 l/s pe timp de ploaie. 

Fluxul tehnologic al staţiei de epurare cuprinde: treaptă mecanică (cămin 

distribuţie,grătare cu curăţire mecanică, deznisipator, separare grăsimi cu barbotarea apei, 

decantare primară in decantoare radiale echipate cu poduri racloare); treaptă biologică (bazine de 

aerare cu nămol activ echipate cu aeratoare mecanice tip ARV 7,5 , decantare secundară, 

metantancuri, gazometru, paturi de uscare nămol). 

Debitul de apa uzată colectată de pe vatra municipiului este în totalitate trecut prin staţia 

de epurare mecano-biologică (în funcţiune doar cu treaptă mecanică), in 2012 valoarea debitului 

mediu evacuat a fost de  169,12 l/s. 

S.C. MERIDIAN 22 LUGOJ a obţinut  autorizaţia de gospodărire a apelor (cu program 

de etapizare) nr.536/03.12.2012, emisă de A.N. Apele Române – Administraţia Bazinala de Apa 

Banat. Conform  avizul DAB -26/2009,  prin finantare cu fonduri de mediu este in curs de 

modernizare si retehnologizare  actuala statie de epurare de la Jabar cu termene de realizare 

conform programului de etapizare.   

 

 

 

 

 



5. SC AQUACARAŞ SA - Exploatare CARANSEBEŞ 
[...]
obiectivele propuse, se impune respectarea termenelor asumate în Master Planul  judeţului Timiş 

si  prin programul de etapizare ce face parte integranta din autorizatia de gospodarire a apelor.  

Aquatim deruleaza prin proiectul CCI 2009 RO 161 PR 013 lucrari pentru  

extinderea şi modernizarea sistemului de alimentare cu apă si canalizare conform aviz 

nr.ABAB-294/29.12.2010. Lucrarile la noua statie de epurare au inceput in data de 

28.05.2012 cu finalizare in anul 2013. 
 

 

Aprecieri privind impactul produs de apele uzate asupra surselor naturale  receptoare  pe  

ansamblul bazinului  şi  pe  activităţi  în  economie: 

 

În tabele anexate sunt redate volumele de ape uzate evacuate şi  cantităţile de nocivităţi 

defalcate pe ramurile economiei naţionale. 

În cursul anului 2012 au fost evacuate ape uzate cu un volum total de 68,787 mil.m
3
/an 

din care  ponderea cea mai mare o au apele din ramura alimentării cu apă pentru populaţie cu un 

volum de 63,973 mil.m
3
/an reprezentand circa 93  din total, precum şi industria metalurgică şi 

construcţii de maşini cu un volum de 2,315 mil.m
3
/an reprezentând circa 3,36 . Apele 

neepurate cu cea mai mare pondere, respectiv 86,73  din totalul apelor neepurate, sunt cu 

provenienţă tot din ramura alimentării cu apă  pentru populaţie (gospodării comunale). 

Apele insuficient epurate sunt reprezentate de ramura industriei alimentare, ce reprezintă 

circa  48,30  din total . 



Nocivităţile evacuate, defalcate pe principalele ramuri ale economiei, din SH Banat se 

prezintă astfel : 

 

 

Nr. 

crt. 

 

Ramura 

economiei 

naţionale 

Suspensii CBO5 Amoniu Fenoli 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone /an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

1. Zootehnie 0,0099 0,00 0,0058 0,00 0,0028 0,00 - - 

2. 

Captare şi 

prelucrare pentru 

alimentare cu apă 

1026,303 84,61 850,562 96,00 257,99 97,54 0,1282 99,68 

3. Ind.metalurg. 55,569 4,62 17,759 2,00 0,4068 0,15 - - 

4. Ind.alimentară 8,385 0,69 5,896 0,66 3,126 1,18 - - 

 

Pentru depăşirea concentraţiilor maxime admise ale poluanţilor din apele uzate evacuate, 

în anul 2012 s-au încheiat un număr de 160 penalităţi in valoare totală de   93.772,07 lei. 



Aspecte privind  funcţionarea staţiilor şi instalaţiilor de epurare investigate in BH Dunare: 

 

 

Din cele 18 surse de poluare existente în bazinul hidrografic al fluviului Dunăre 

administrat de Administratia Bazinala de Apa Banat, 3 surse sunt mai importante, astfel: 

 

Nr. 

Crt. 
Unitatea poluatoare 

V total de 

ape uz.evac. 

(mil m
3
/an) 

Cantităţi de poluanţi evacuaţi ( t/an) 

Suspensii CBO5 Amoniu 

1. 

SC MOLDOMIN SA 

Moldova Nouă 

-mina Vărad 

0,092 1,699 - - 

 -mina Florimunda 0,167 4,442 - - 

 -mina Suvarov 0,070 1,662 - - 

2. 
SC AQUACARAŞ Exploatare 

Moldova Nouă 
0,239 19,183 11,147 6,429 

3. SC FLORICOLA  Orşova 0,304 7,852 3,86 3,84 

TOTAL: 0,872 34,838 15,007 10,269 

 din total general bazin Dunăre 76,34 80,13 84,71 90,34 

 

 

1. SC MOLDOMIN SA  MOLDOVA NOUĂ 

Exploatarea minieră Moldova Nouă 

 

SC Moldomin SA este o societate aflata insolvenţa, conform legii 85/2006 şi este 

preluată de lichidatorul RTZ & PARTNER Cluj Napoca. 

Exploatarea minieră a avut ca profil de activitate extracţia de minereuri neferoase 

(minereuri de pirita cuprifere extrase din subteran şi minereuri cuprifere cu conţinut sărac din  

exploatarea de suprafaţă) şi prelucrarea prin flotare a minereurilor în scopul extragerii in 

principal a cuprului şi piritei. 

Unitatea şi-a sistat activitatea la finele anului 2006, fiind preluată de consorţiul SC 

Energomineral SA şi apoi de AVAPS. Consorţiul intenţiona să exploateze minereul cuprifer 

sărac în cariera de banatite, prelucrarea acestuia urmând să fie făcută la Uzina de preparare nr. 2. 

Incepand cu luna decembrie 2007, SC EnergoMineral a reziliat contractul cu SC Moldomin SA.  

In perioadele de vant puternic iazul de decantare existent este o sursa de poluare pentru 

zona, prin cantitatile imense de praf antrenate de acesta. 

 In prezent apele ce se evacuaza in Dunare provin din iazulrile de decantare Tausani si 

Bosneag Extindere prin 3 guri de evacuare. Apele evcaute sunt provenite in urma umectarii 

iazului Tausani si din precipitatii. 

Aceste iazuri  sunt de tip stadion, cu diguri de amorsare pe contur şi cu sistem de 

depozitare înspre amonte.  

Ape de mină  evacuate de minele Suvarov, Florimunda si Vărad 

 Apele de mina sunt evacuate în emisar fără o prealabilă epurare.  

- Mina Suvarov, cu emisarul Valea Mare – debitul mediu evacuat 2,22 l/s. In luna aprilie 

2010 s-a renunţat la staţia de pompe, ce evacua apele de mină.În prezent SC 

MOLDOMIN SA face automonitorizarea apelor de mină Suvarov, conform contractului 

0307/15.10.2010 cu Universitatea Politehnica din Timisoara. 

- Mina Florimunda, cu emisar pârâul Boşneag – debitul mediu evacuat 5,3l/s. Mina a 

fost ecologizată  conform referatului tehnic DAB 52/20.12.2000 si referatului tehnic 

DAB 60/09.08.2002 de catre Compania Naţională a Cuprului, Aurului şi Fierului  S.C. 

MINVEST  S.A.  Deva , filiala „ECOMIN” S.A. Deva. 



- Mina Vărad, având debitul mediu evacuat 2,9l/s, în emisarul Potoc - Dunăre, este 

supusă lucrărilor de închidere şi ecologizare, conform avizului DAB 224/27.06.2006. 

Din monitoringul apelor de mină privind calitatea apelor evacuate se constată că la apele 

de mină nu se înregistrează depăşiri ale limitelor reglementate. 

   

2. SC AQUACARAŞ Exploatare MOLDOVA NOUĂ  

  

Emisar  :  fluviul Dunăre 

 Q mediu evacuat: 7,6 l/s. 

  

Oraşul Moldova Noua dispune de un sistem divizor de canalizare a apelor uzate. 

 Apele uzate colectate din oraşul Moldova Nouă şi din partea de blocuri (oraşul nou) din 

localitatea Moldova Nouă sunt descărcate gravitaţional prin 3 guri de evacuare: 

- gura de evacuare Hotel, amplasată în dreptul hotelului; 

- gura de evacuare Port Industrial. 

- gura de evacuare Statia Bogomir-preia  90% din apele uzate ale or. Moldova-Noua, aici este un 

decantor bicompartimentat echipat cu o pompa submersibila. 

 La reţeaua de canalizare şi staţia de epurare mecano-biologică nu s-au realizat lucrări, 

începând din anul 2000, din lipsă de fonduri. 

 Apele pluviale sunt descărcate în fluviul Dunăre printr-o gură de descărcare situată în 

zona portului industrial. Gura de evacuare este tot timpul înecată. 

 Localitatea a beneficiat de investiţia ISPA , doar pentru reabilitarea  reţelei de alimentare 

cu apă, lucrările fiind finalizate.  

În prezent exiztă un aviz nr. pentru „Modernizarea  infrastructurii de apă şi apă uzată în 

jud. CS - Aglomerarea Moldova Noua”-investiţie care este în derulare, lucrându-se la caietul de 

sarcini. 

 

3.SC FLORICOLA  ORŞOVA  

  

Emisar: fluviul Dunăre 

 Q mediu evacuat: 9,65l/s. 

  

În oraşul Orşova, un număr de 9270 locuitori sunt racordaţi la canalizare până în prezent. 

Colectarea apelor uzate de pe vatra oraşului se face în sistem divizor. Lungimea totală a 

conductelor şi colectoarelor de canalizare este de 28 km. 

 Apele menajere sunt colectate în partea de nord a oraşului, după care sunt 

pompate la staţia de epurare mecano-biologică, având o capacitate instalată de 190 l/s. Staţia de 

epurare este compusă din: 1 deznisipator bicompartimentat , 2baterii cu 2 compartimente 

separatoare de grăsimi, 4 decantoare primare tip IMHOFF,1 decantor vertical, 2 linii de aerare, 2 

decatoare secundare,1bazin de contact unde e montat debitmetru, 1 concentrator de nămol, 1 

stabilizator de nămol, platforme de uscare nămol şi dezinfactie cu var cloros. Apa este evacuată 

în lacul Porţile de Fier I. Nu s-au înregistrat depăşiri la indicatorii fizico-chimici reglementaţi. 

Apele meteorice sunt colectate în sistem divizor. Canalizarea lor se face în zona loturilor 

individuale prin rigole stradale iar în zona blocurilor prin canalizare subterană, evacuarea 

făcându-se în văile din oraş, în pârâurile Jupalnic şi Turlui, respectiv în lacul Porţile de Fier I. 

 

 

 

 



 

Aspecte privind  funcţionarea staţiilor şi instalaţiilor de epurare investigate in BH Nera 

Cerna: 

 

 În B.H. NERA-CERNA, sunt în evidenţă un număr de 11 surse de poluare. 

 

Nr. 

crt. 

Sursa de poluare  V tot.evac.  

(mil.m
3
/an)  

Cantităţi poluanţi tone / an 

Suspensii CBO5 Amoniu 

1. SC AQUACARAŞ  SA 

Exploatare Băile 

Herculane 

0,199 7,496 6,790 3,455 

 T O T A L 0,199 7,496 6,790 3,455 

  faţă de total bazin 54,88 40,87 80,73 91,96 

 

 

1. SC AQUACARAŞ Exploatare Băile  Herculane 

Emisar : râul Cerna 

Q med.evacuat = 6,345 l/s 

 

Oraşul Băile Herculane cu 38247 locuitori echivalenţi dispune de un sistem centralizat de 

alimentare cu apă potabilă şi canalizare. 

Apele menajere colectate in reţeaua de canalizare a orasului Băile Herculane sunt epurate 

intr-o staţie de epurare mecano-biologică. Staţia de epurare cu o capacitate de 155 l/s este 

compusă din: deznisipator, separator de grăsimi, decantoare primare, bazine de aerare echipate 

cu aeratoare cu ax vertical de  =1000,  decantoare secundare de tip orizontal, bazin stabilizare 

nămol dotat cu o turbină = 1000 mm şi platforme de uscare nămol. În cursul anului 2012 a 

funcţionat doar o linie de aerare. 

 Datorită debitului redus, mult sub capacitatea statiei (min. 15,738 l/s - max. 33,53 l/s) 

chiar şi în sezon estival, cât şi datorită încărcării reduse a apelor sosite în staţie, treapta biologică 

nu este in funcţiune. A început investiţia la canalizarea cartierului Pecinişca şi racordarea 

acestuia la staţia de epurare, din fonduri locale, investitie realizata in proportie de 40%. 

Localitatea a beneficiat de investiţia ISPA în valoare de 655.000 euro, doar pentru reabilitarea a 

3,62 km reţea de alimentare cu apă, lucrarile fiind finalizate.  

 În prezent exiztă un aviz pentru „Modernizarea  infrastructurii de apă şi apă uzată în jud. 

CS - Aglomerarea Băile Herculane”-investiţie care este în derulare, lucrându-se la caietul de 

sarcini. 

 

Aprecieri privind impactul produs de apele uzate asupra surselor naturale receptoare   pe 

bazin şi activităţi economice 

 

 Situaţia  nocivităţilor evacuate  pe principala  ramura a  economiei naţionale din B.H. 

NERA -CERNA (prelucrare apa pentru populatie) este redata in tabelul   alăturat. 

 Principalele nocivităţi evacuate pe ramură se prezintă astfel: 

Nr 

crt 

Ramura economiei 

naţionale 

Suspensii CBO5 Amoniu 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

1 Prelucrare apă pt. 

alimentare 
9,841 53,66 7,800 92,74 3,729 99,25 

 



Tabel 11

Amoniu 

(NH4)

Azot total 

(N)

Azotati 

(NO3)

Azotiti (NO2) CCO-CR Cloruri (Cl) Detergenti 

sintetici

Fenoli Fosfor total 

(P)

Materii in 

suspensie

Reziduu 

filtrabil

Substante 

extractibile

Sulfati 

(SO4)

Captare si 

prelucrare apa 

pt. alimentare

9.988511 8.777844 0.284386 0.059298 73.712901 47.652218 0.995720 0.004706 0.926508 32.245617 331.085202 6.356065 38.050101

Mec fina + 

electrotehnica

- - - - - - - - - 0.366473 19.675809 0.492843 -

Total 9.988511 8.777844 0.284386 0.059298 73.712901 47.652218 0.995720 0.004706 0.926508 32.612090 350.761011 6.848908 38.05010124.798003

CBO5

24.798003

-

Centralizator cantitati de poluanti evacuate pe activitati economice (tone/an) - 2012 BH Aranca



Tabel 12

Activitatea din economia

Total

Denumire Activitate Numar Numar % Numar %

1 2 3 4 5 6

Captare si prelucrare apa pt. alimentare 1.00 1.00 100.00 - -

TOTAL 1.00 1.00

Repartizarea statiilor de epurare pe trepte de epurare - 2012 BH Aranca

Statii de epurare existente

Functionare corespunzatoare Functionare necorespunzatoare



Tabel 10

Activitate economica

Total volume 

evacuate                     

(1)

TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL

Captare si prelucrare apa 

pt. alimentare

- - 38.302 6.470 - - 553.796000 93.53 592.098 592.098

Mec fina + electrotehnica - - 50.548 100.000 - - - - 50.548 50.548

TOTAL 88.85 553.796 642.646 642.646

NU se epureaza 

corespunzator (7)

Se epureaza 

corespunzator (8)

%

100.000

100.000

Centralizatorul volumelor de ape uzate evacuate pe activitati economice - 2012  BH Aranca

Volume evacuate (mii mc/an)

NU necesita epurare           

(2)

Necesita epurare                                                                                                                                                                              

(3)

NU se epureaza                              

(4)

Se epureaza                                                                                     

(5)

Total volume ce necesita 

epurare                                          

(6)



Tabel 11

Amoniu 

(NH4)

Arsen Azot total 

(N)

Azotati (NO3) Cadmiu 

si 

compusi

Calciu 

(Ca)

CBO5 CCO-CR Cianuri 

totale 

(CN)

Cloruri 

(Cl)

Crom 

total

Cupru

Alte activitati 0.506964 0.0000

38

0.659058 0.737484 - - 0.562013 1.728769 - 0.943078 0.000518 0.000068

Captare si prelucrare apa pt. 

alimentare

257.998378 - 465.708353 780.285166 - - 850.562318 2915.296961 0.054220 4109.4666

18

0.474242 1.825403

Comert si servicii pentru 

populatie

0.074636 - 0.123124 0.102283 - - 0.269074 1.250406 - 0.022780 - -

Constructii 0.022418 - 0.019627 0.002977 - - 0.109151 0.320914 - 0.015635 - -

Energie electrica si termica 0.089394 - 0.130052 0.641211 - - 1.598837 4.380881 - 1.986212 - -

Industrie alimentara 3.126220 - 4.411117 3.564807 - 2.542654 5.896511 32.063576 - 318.27286

3

- -

Industrie extractiva 0.037026 - 0.143061 0.020333 - 1.296139 1.062225 4.149379 - 0.280372 - 0.000676

Industrie metalurgica + c-tii 

de masini

0.406849 - 2.244921 0.004382 - - 17.759452 57.161031 - 14.528707 0.000408 0.029015

Industrie prelucrare lemn - - 0.004772 - - - 0.017955 0.137623 - - - -

Industrie usoara 0.054041 - 0.841575 2.378967 - - 0.608462 4.845407 0.000703 26.231377 - -

Invatamant si sanatate 0.919516 - 1.243463 1.179698 - - 2.606766 7.747082 - 2.229884 - -

Mec fina + electrotehnica 0.496869 - 0.682159 0.678724 - - 0.922707 3.631728 - 5.333271 - -

Prelucrari chimice 0.002185 - - - - 0.425164 0.267564 0.374210 - - - -

Transporturi 0.736946 - 0.676240 0.168920 - - 3.685890 8.450522 - 0.855762 - -

Zootehnie 0.002856 - 0.002386 0.000566 - - 0.005845 0.014063 - 0.012090 - -

Total 264.474298 0.0000

38

476.889908 789.765518 - 4.263957 885.934770 3041.552552 0.054923 4480.1786

49

0.475168 1.855162

Azotiti 

(NO2)

0.018422

9.576774

Centralizator cantitati de poluanti evacuate pe activitati economice (tone/an) - 2012 BH Bega Timis

0.006048

0.000261

-

0.008861

0.008050

0.000453

0.019072

0.101164

0.000113

9.850066

0.019603

0.020039

-

0.071206



Detergenti 

sintetici

Fenoli Fier total 

(con.tot.)

Fosfor total 

(P)

H2S + 

Sulfuri 

(S2)

Magneziu 

(Mg)

Mangan 

total (con. 

tot.)

Materii in 

suspensie

Nichel si 

compusi

Plumb si 

compusii 

acestuia

Reziduu 

filtrabil

Substante 

extractibile

Sulfati 

(SO4)

Zinc

Alte activitati 0.002751 0.000077 0.009916 0.035979 - - - 0.816124 0.000555 - 45.288977 0.736979 0.103561 0.001432

Captare si 

prelucrare apa pt. 

alimentare

22.569502 0.128292 5.198486 67.093116 - - 1.768590 1026.303991 0.355408 0.372593 48071.212916 518.026980 2714.4028

24

3.931704

Comert si servicii 

pentru populatie

0.001095 - - 0.014320 - - - 1.031578 - - 9.414476 0.292820 - -

Constructii 0.001269 - - 0.002079 - - - 0.285300 - - 1.449584 0.010354 0.017570 -

Energie electrica si 

termica

0.007206 - - 0.023497 - - - 3.680342 - - 36.803423 0.060330 4.917179 -

Industrie 

alimentara

0.067579 - - 0.567286 - 1.101791 - 8.385576 - - 983.804791 8.770839 3.442047 -

Industrie extractiva 0.003761 0.000103 0.028216 0.018535 - 0.547840 - 88.534764 - - 252.826419 0.770722 0.863335 0.002441

Industrie 

metalurgica + c-tii 

de masini

0.187612 - 0.141618 0.402729 - - 0.015757 55.569112 - - 182.343487 8.208046 28.853837 0.055179